МШШСТIРСТВО IOCtИЦtflt ~ОССКАСКОй ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Р~11и~трiщноиtJhlЙ .№ ба . ..г...§§-L
от 'tЩ' ~~-а~ 2~.

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОНА НОИТВАР . ·-~·--~--•---

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

" 16 " февраля 20 21 г.
--~~---

Москва

Гоб утверждении требований к режиму1
охраны посевов растений, содержащих

наркотические средства или психотропные

вещества либо их прекурсоры

№ 53

В , соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 13 марта 2020 г. № 274 «О порядке установления требований

к режиму охраны посевов растений, содержащих наркотические средства

или психотропные вещества либо их прекурсоры» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, № 12, ст. 1771)-

П Р И К А 3 Ы В А Ю:

1. У твердить требования к режиму охраны посевов растений,

содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их

прекурсоры.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2021 года

и действует до 1 сентября 2027 года.

Директор Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской Федерации -

главнокомандующий войсками национальной гвардии

Российской Федерации

генерал армии

2

Утверждены

приказом Федеральной службы

войск национальной гвардии

Российской Федерации

от 16.02.2021 № 53

ТРЕБОВАНИЯ

к режиму охраны посевов растений, содержащих наркотические

средства или психотропные вещества либо их прекурсоры

1. Настоящие требования к режиму охраны посевов растений,

содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо

их прекурсоры (далее - наркосодержащие растения), устанавливают

комплекс мероприятий, направленных на предупреждение, выявление

и пресечение противоправных посягательств в отношении посевов

наркосодержащих растений.

2. Настоящие требования обязательны

государственными унитарными предприятиями и

учреждениями, осуществляющими 1:

для применения

государственными

культивирование наркосодержащих растений для использования

в научных, учебных целях и в экспертной деятельности;

культивирование наркосодержащих растений для производства

используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических

средств и психотропных веществ;

подлежащее государственному контролю в соответствии

с международными договорами Российской Федерации культивирование

такого наркосодержащего растения, как опийный мак, в промышленных

целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических

средств и психотропных веществ.

3. Режим охраны посевов наркосодержащих растений должен

соответствовать характеристикам и особенностям объекта,

на котором осуществляется культивирование наркосодержащих

растений (далее - объект), а также характеру угроз в зависимости

от стадий развития наркосодержащих растений и наличия остатков

1 Статья 18 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах
и психотропных веществах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 2, ст. 219;
2019, № 27, ст. 3533).

3

посевов наркосодержащих растений, образующихся в процессе

их культивирования и подлежащих уничтожению.

4. Режим охраны посевов наркосодержащих растений должен

включать не менее одного из следующих мероприятий:

организация охраны объекта путем непосредственного выставления

поста (патруля) охраны на объекте;

организация охраны объекта с помощью технических средств

охраны с обеспечением оперативного реагирования на сообщения

о срабатывании охранной, охранно-пожарной и тревожной сигнализации.

5. При осуществлении режима охраны на объекте, представляющем

собой:

здание, строение, сооружение ( в том числе отдельное помещение), -
организуется и обеспечивается пропускной режим;

земельный участок, организуется и обеспечивается его

патрулирование.

6. Границы посевов наркосодержащих растений должны

обозначаться на местности хорошо видимыми предупреждающими

и запрещающими знаками, информационными надписями и (или)

оборудоваться элементами инженерно-технической укрепленности,

включая элементы ограждения и технические средства охраны,

установленными в порядке, определенном постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1035 «О порядке

установления требований к оснащению инженерно-техническими

средствами охраны объектов и помещений, в которых осуществляются

деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных

веществ и их прекурсоров, и (или) культивирование наркосодержащих

растений» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010,
№ 52, ст. 7096; 2019, № 49, ст. 7117).